

## مقام آذری: مذاکرات تهران و باکو در فضایی صمیمی و تفاهم متقابل برگزار شد

مدیر شعبه روابط خارجی نهاد ریاست جمهوری آذربایجان، سفر رامیز مهدی اف دبیر امنیت ملی و رییس نهاد ریاست جمهوری این کشور با مقامات کشورمان را صمیمانه و همراه با تفاهم متقابل ارزیابی کرد

خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

مدیر شعبه روابط خارجی نهاد ریاست جمهوری آذربایجان، سفر رامیز مهدی اف دبیر امنیت ملی و رییس نهاد ریاست جمهوری این کشور با مقامات کشورمان را صمیمانه و همراه با تفاهم متقابل ارزیابی کرد.

به گزارش ایرنا، نوروز محمداف در مصاحبه با سایت نیوتایمز. آذ در خصوص اهداف این سفر اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران همسایه آذربایجان است و اشتراکات تاریخی، جغرافیایی، دینی و فرهنگی دو کشور، ملت هایمان را با یکدیگر پیوند داده است.

محمداف افزود: پس از به قدرت رسیدن حیدر علی اف در جمهوری آذربایجان، گسترش مناسبات بین دو کشور روند رو به رشد به خود گرفت و زمینه محکمی برای همکاریهای همه جانبه به وجود آمد. وی با اشاره به اینکه این سیاست اکنون نیز از سوی الهام علی اف، رییس جمهوری آذربایجان با موفقیت پیگیری می شود، گفت: سفرهای متقابل، دیدارها و مذاکرات سطح بالا، زمینه مناسبی را برای گسترش هر چه بیشتر مناسبات ایجاد می کند؛ بدون تردید، تحکیم مناسبات دوستانه و صمیمانه و برقراری روابط مودت آمیز همسایگی در خدمت اعتلای منافع ملتهایمان است و گسترش پایدار مناسبات دو کشور به طور کلی برای منطقه نیز اهمیت بسیار زیادی دارد.

مدیر شعبه روابط خارجی نهاد ریاست جمهوری آذربایجان تصریح کرد: وضع امروز دنیا متشنج بوده و برخی مسایل موجب نگرانی می شود؛ جمهوری اسلامی ایران نیز به موازات مواجهه با برخی موضوعات در عرصه بین المللی، در آستانه اتفاق مهمی چون انتخابات ریاست جمهوری قرار دارد؛ روند کارها در همه کشورها در آستانه انتخابات شتاب بیشتری می گیرد و از این منظر شتاب گرفتن تحولات در ایران نیز امری طبیعی است.

وی ادامه داد: از سوی دیگر با توجه به برخی تحولات اخیر می توان گفت که دوایری در داخل و خارج هستند که می خواهند بین دو کشور و دو ملت همسایه و دوست که همکاری نزدیکی با یکدیگر دارند، بذر نارضایتی و اختلاف بکارند و برای نیل به مقصودشان به دفعات دست به اقداماتی می زنند؛ سفر رامیز مهدی اف رییس نهاد ریاست جمهوری آذربایجان به ایران نیز در چنین زمان و شرایطی انجام شد.

وی، هدف اصلی این سفر را تبادل نظر در مورد وضع موجود در مناسبات همسایگی و دوستی موجود بین دو کشور و دورنمای این مناسبات ذکر کرد و افزود: من خودم یکی از اعضای این هیأت نمایندگی بودم و در همه دیدارها شرکت داشتم؛ ارزیابی من از این سفر این است که همه دیدارها در جو صمیمی و تفاهم متقابل برگزار شده است؛ به عبارت دیگر، ارگانهای رهبری دو کشور ضرورت تلاش برای تداوم و گسترش روابط همسایگی، دوستی و همکاری دوجانبه را یک بار دیگر مورد تأکید قرار دادند.

وی، اتخاذ چنین موضعی را بیانگر عزم و اراده دو کشور برای پایان دادن به انتشار گزارشهای بی پایه و اقداماتی که به مناسبات دو طرف لطمه می زند، ارزیابی و تأکید کرد: به اعتقاد من هدف و حاصل این سفر نیز اتخاذ همین موضع است که نمی توان جایگزین دیگری برای آن تصور کرد. /خ

پایان پیام.